1G

P
<)
À,
o

DE

(rj
P GA

o
E-
,o

EstÃDo oa penaÍae
PREFEIfl'RÀ I'{T'NXCIPÀI. DE DUA§ ESTRADÀS

DTSPEN§À No 00035/2025

cor[rRÀTo ]ro 00089/2025

TERMO DE CONTRÀTO QUE ENTRE SI CELEBRÀM A PREEEITUÊÀ !íUIECIPÀIJ DE
DUÀS E§!RÀDAS E M EDUÀRDÀ DOS SÀNrOS MÀÍOS L!DA., PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇO CONFORME DISCRIMTNADO NESTE INSTRUMENTO NA F'ORMA ABAIXO:

Pê1o presente instrumento particular de contrato, de um lado PREEEITITRÀ uIrNICfpÀL DE DtÀS
ESIRAD:ÀS - Rua do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - pB, CNPJ no OA.jg'l-Ol2/OOO7-;-O,
neste ato representada pela Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solteira,
Funcionaria Publica, residente e domiciliada na Rua Tiradentes, sN - Centro - Duas Estradas -PB, CPf no 708.736.854-07, Carteira de Identidade n" 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmentê
CONTRATANTE, e do outro lado M EDUÀRDÀ DoS gÀlrTos lÍÀfos LfDÀ. - RUA NEUZA Do NASCIMENTO, 28,
MANGABETRÃ - JOÃO PESSOA - PB, CNPJ n" 45.087.550/0001-29, doravante sj-mpresmente CoNTRATADA,
decidiram as partes contratantes assi-nar o presente contratô, o qual se regerá pelas cIáusulas
e condições seguintes:

CIÁUSUI.A PRI}íEIRA . Dos E'UIiÍDãtGIf,[o§:
Este contrato dêcorre da Dispensa de Licitação no 00035/2025, processada nos termos da Lei no
14.L33/2021; Decreto Municipal n'"76/2023; ê Iêgislaçâo pertinênte, consideradas as alteraÇôês
posteriores das referidas normas, às quais os cont.ratantes estáo sujeitos como também às
cláusulas deste contrato.

CIÁUSUIÀ SEET'I{DÀ, - DO OB.'ETO:
O presente contrato tem por objeto: Execução de serviço de abastecimento de água potável
através de caminhão pipa destinado à Secretarj-a de Agricultura ê Meio Ambiente do Municipio de
Duas Estradas - PB,

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas nestê
instrumento, proposta apresentada, especi-ficações técnicas correspondentes, processo de
Dispensa de Llcitação n" 00035/2025 e instruções do Contratantê, documentos esses que ficam
fazendo partês integrantes do prêsente contrato, independente de transcri-ção; e sob o regime
de empreitada por preÇo unltário.

CLÁUSgI.À TERCEIRA - DO \TÀ]OR E PREÇÔS:
O valor total deste contrato, a base do preÇo proposto. é de R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL
REAIS).
Representado por 5 x R§ 8.000,00

cráusulÀ QuâRÍÀ - Do RaA,JUSIât{Ell[o gM sENtrDo ESTRTITO:
Os preÇos contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano-
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solícitaÇão do Contratado,

var.IaÇao
exclus i

os

a
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da
no ÍPCA-IBGE acumulado, tomando-sê por base o mês do orçamento estimado,
as obrigações iniciadas e concluidas apÓs a ocorrência da anual-idade.
Nos reajustês subsequentes ao primeiro, o interrêgno minimo de um ano será contado a

P. UIIIT,IRIO P. TOTâIJIIEM DrscBr!ÍxNAÇào !,râRcÀ T'NXD ouÀr{T.
40.000, 00Mês 05 I .000,00CARGA

CAMINHÁO
M. BENZ/LA

13 13
1986/1981

JNU9J73

1 ExecuÇão de serviÇo de abastecimento de
água potávef através de caminhão pipâ
destinado a manutenção das atividades da
Secretaria de Agricultura e Meio
tunbiente do Municipio de Duas Estradas
em tempo integral curnprindo itinerários
diversos dentro dos turnos da manhã e

tarde; Ano/Modelo dê fabricação sem
restriçâo, com capacidade mínima de I
(oito) m3 dê água, para transportar e

distribuir água conformê a necessidade
da secretaría de Agricultura e Meio
Ad)iente.
ObrigaçÕês do contratante: combustívê1.
ObrigaÇões do contratado: motorista,
trôca de óteo e do f1ltro e demais
maoutenções (diversas).

40./ooo, o0

dos efeitos financeiros do último reaiuste
@

Impresso por convidado em 11/09/2025 16:58. Validação: 9158.1EB6.265C.BA5F.792A.3EBB.3B49.78AE.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 115209/25. Data: 10/09/2025 17:48. Responsável: Luis C. M. da Silva.

21

21

No caso de atrêso ou nâo divulgação do lndice de reajustamento, o ContratanteContratado a importância calculada pela última varlação conhecida liquidando acorresponden te tão logo seja divulgado o indice defini_tivo. Fica o Contratadoapresentar
sempre que

memória de cá1culo referente ao reajustamento de preços do valorestê ocorrer.
Nas aferições finais, o indice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definiti vo.Caso o indice estabelecido para reaj ustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma náopossa maj_s ser utilizado, será adotado, em substituiÇão, o que vi-er a ser determinado pelalegislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao indice substituto, as partes elegerão novo indieeoficial, para reaiustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.
o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quandofot o caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do fornecimento da documentaçãocomprobatória do fato irnprevisível ou previsíve1 de consequência incalculáve1, observadas asdisposj-ções dos Arts. !24 a 136, da Lei 14 .133/21

cráI,$,I.À eurNrÀ - DÀ DorÀÇÀo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação,
Recursos Próprios do Municipio de Duas Estradas:
12. 00 - 20 .606.2007 .2053 - 500 - 3.3.90.39.01.

CLI{USULÀ SEXIÀ - DO PÀGNÍENITO:

constante do orçamento vigente:

O Pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposiÇões dos Arts. 141 a 146 da l,ei 14,L33/Z]t da
seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trj-nta dias, contados do periodo de adimplemento.

CIÁUSuI,A sÉI$Â - Dos PRÀzos E DÀ vIGÊNCIÀ:
Os prazos máximos de inlcio de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que
admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 3-4.133/2A27, estão abaixo
indicados e serão considerados da assinatura do Contrato:
a - Início: fmediatoi
b - Conclusão: 05 (cinco) meses.
A vigêncla do presente contrato será determinada: após 05 (cinco) meses, considerada da data
de sua assinaturai podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 1L4, da
Lei 14.]-33/21 .

cLÁu$,IÀ orra\ra - DÀs oBRrcÀçôEs Do coNrRÀrÀtrrB:
a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com
as respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviço
contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do
serviço, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exi-me o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais,'
d - Informar o Contratado da necessidade de manutenção e/ou reparo corretivo do veículo,
observadas as normas do respectivo fabricante constantes do manua] de manutenção
correspondente, o qual não deverá ser utilizado caso haja irregularidade;
e - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal dêste contrato, conforme
requisitos estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente
para coordenar as atividades relacionadas à fiscalização e acompanhar e fiscalizar a sua
execução, respecti-vamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio da
fiscalização com informaçôes pertinentes a essa atribuição;
f - observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposiÇões dos Arts. 115 a
123 da Lei L4.t33/2L.

crÁus(rlÀ NolrA - Dâs oBRrcAçôas oo coNf,R,atÀDo:
a - Executar devidamente o servíço descrito na cláusu1a correspondente do presente contxato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada
ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaçôes concernentes à legislaçâo fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuÇão do
contrato, que o representê integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e

esclarecimentos solicitados ;
- Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante oua ros,

dêcorrêntes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo
responsabilidade a fiscafização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste inst
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratantei
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatíbilidade com as obriqaçôes ass
todas as condições de habi-Ii-tação e qualifi-cação exigidas no respectivo processo licitató
aprêsentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

@

Impresso por convidado em 11/09/2025 16:58. Validação: 9158.1EB6.265C.BA5F.792A.3EBB.3B49.78AE.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 115209/25. Data: 10/09/2025 17:48. Responsável: Luis C. M. da Silva.

22

22

h - substituir imediatamente o veicuro por outro equivafente,utilizadc no serviço..
caso nâo tenhâ ,

do veiculo, man
l- Efetuar os serviços de manutençáo corretiva e preventiva tendo-o
de acordo com as exi-gências do Códígo Nacional de Trânsito;
l Cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, parada Previ dência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outrasnormas específicas, ao longo de toda a execuçáo do contrato, e sempre que so1ícitadô peloContratante, deverá comprovar o cumprimento des sa reserva de cargos, com a indi_cação dosempregados que preencherem as referidas vagas;
k Aprêsentar quando solicitado pelo Contrâtante, sob pena da mesma mul-ta aplicada pelainfração admini strativa de dar causa à inexecução total da contrataÇão, comprovação documprimento das obrigaçÕes trabalhistas e com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço emrelação aos empregados dj-retament.e envolvidos na execução do presentê contrato, na formaestabelecida no Art. 50, da Lei- 14,133/2!;
1 - Observar, em compatibilídade com o ob
123 da lei 14.t33/21.

cráusur.À DÉc${A - DÀ .Ar.tERÀÇão E ErmrNçÀo:

jeto dêste conLratc, as disposiçôes dos Arts. 115 a

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmêntê pelo contratântecu por acordo entre as partes, nos câsos e condiçôes previ-stas nos Arts. L24 a 136 e suaextinÇão, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contrâditório e a ampladefesa, ocorrerá nas hi-póteses e disposições dos Arts. 137 a 139, todos da Lêi 14.133/202L.Nas alterações unilaterai-s a que se refere o ínciso I. do caput do Art. I24, da Lei14']"33/2A21, o Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais,
acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, de até o respectívo limíte fixado noÀrt- 125, do mesmo diplona legal, do valor inicial- atualizado do contrato. Nenhum acréscÍmo ousupressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressôes resultantes de acordo
celebrado ent.re os contratantes.

CLiiusT,I.A DÉCI}íA PRIMEIRÀ - Do RECEBIMENTo:
Executada a present.e contrataÇáo e obserrradas as condj-ções de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposi-ções do Art, 140, da Lel 14.L33/2AZt,
Por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalhado de recebimento provisório, sê dará
pelas partes, quanclo verificado o cumprj-mento das exigências de caráter técnico, até 15
(quinze) dias da comunicaçâo escrita clo Contatado, No caso do termo detalhado de recebimento
definitivo, será emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo de
observação oll vi-storia, que comprove o atendimento das exigências contratuais, não podendo
esse prazo ser superior a 90 (novênta) dias, salvo em casos excepci-onais, devidament.e
j ustificados .

CIÁUSUÍ,À DÉCI!,íA SEGT,!{DÀ - DÀs PENATTDÀDES:
O Contratado será responsabilÍzado administrativamente, facultada a defesa no prazo lega1 do
interessado, pelas infraçôes prevj-stas no Art. 155, da Lei 74.133/202L e serão aplicadas, na
forrna, condições, regrasf prazos e procedi-mentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo
diploma 1ega1, as seguintes sanções: a - advertência aplicada exc.l-usivamente pela infraçâo
adrninistrativa de dar causa à inexecuçâo parcial do contrato, quando nâo se justificar a
imposíção de penalidade mais gravei b - multa de mora de 0r 5* (zero vírgula cinco por cento)
apiicada sobre o valor do contrato, pcr dia de atraso in]ustificado na execução do objeto da
contrataÇão; c - mul-ta de 10? (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das
infrações administrativas previ-stas no referido Art.155; d - impedimento de licltar e
contatar no âmbito da Adrninistração Púb1:-ca direta e indireta do ente federativo que tiver
aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsáve1 pelas infrações
administrativas previstas nos incisos fI, 1TI, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade
para licitar ou contt:atar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações
acimi-nistrati-vas previstas nos rncisos VIII, fX, X, XI e XII do caput do referido Art, 155, bem
como pelas infrações adainistrativas prevj-stas nos íncisos II, III, IV, V, VI e VlI do caput
do mesrno artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no
§ 4" do referido Art. 156; f - aplicaÇão cumulada de outras sanÇões previstas na Lei-
74.73312027.
Se o valor da multa ou indenização devida nâo for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do paqamento a
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês,
ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

cr.Ársura DÉcrr.ín rERcErnA - DA coÊrpErlsaqão EINÂt{cErRL:
Nos casos de êventuâis atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e de§de
ConLratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso/ será admi-tida a
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data
efetivo paqamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no
serão cafculados com utilização da seguínte fórmu1a: EM = N x VP x I, onde: EM =
moratórj-os; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do ef
paganento; VP : valor da parcela a ser pagai e I : índice de compensação fínanceira, s1m

o

DE

/)
v
<)
À,
o

apurado: I = (Tx + 100) ;365, sendo TX: percentual do IPCA-IBGE acumulado nos doze

@

Impresso por convidado em 11/09/2025 16:58. Validação: 9158.1EB6.265C.BA5F.792A.3EBB.3B49.78AE.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 115209/25. Data: 10/09/2025 17:48. Responsável: Luis C. M. da Silva.

23

23

fteêes üili s1{ §1le {AIt** §n t!â1rê lod{e* *dotrd{} prla üov+r*o S"a<}sral qü* * euh}ttit,ijr§, §*
hipÔte* dt: r'eÍerido indice esttb+lectdo pârá â corrpensáÇáo fÍnancoira venha e ôer e*tintô âu
de qualçrer foraâ nãô ponsa naln Ber utjIlzador aerá adotado, en suL.st.itu!çào, o que vier á
§êr dêtêrÍBínadrr pels leçisláçâo Gntâo eEl ulgor.

cIárrsDIÀ püctn om§m - É ffãi:
Pata drrr.ilir aa qüestftá decorrsnles dêste conlrâtô, âs pãrtes el*gem ô Forô dâ C+ilnercá dá
cüârôhirâ, Eàtâdo da paralba"

E, pür ê§têjrüH de pleno acordo, fol iasrado o prêsentê coRtrâto en 0Z {cluss} viãs, ú quâi vál
aesin*do polae partss ê por duâs Lest€l$unhas.

: §ua* Sstcad*s * sÊr lÊ de §*ste dâ 2€?5-

i i.t,'r

Fr*feit*
?§§ -?36. âãit-&?

FELô Cêl*t&ÃT&§*

ctL\, 3q

@

§r v "f l-ae.

{türJ ír§ 45.*8?.55Ê/ç6§t*}*

&orec. grl,rrc,erla d* Wt::§;!íl
IT EDU}R§tr DOS SàIiXTOS UÀIOS LÍDA.

Impresso por convidado em 11/09/2025 16:58. Validação: 9158.1EB6.265C.BA5F.792A.3EBB.3B49.78AE.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 115209/25. Data: 10/09/2025 17:48. Responsável: Luis C. M. da Silva.

24

24